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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila Finanční gramotnost klientů pečovatelské

služby města Horšovský Týn. Pracuji jako finanční poradce neziskové organizace Člověk

v tísni, o.p.s. a při své práci se setkávám s různorodou věkovou skupinou ocitající se ve

vážné finanční a sociální situaci. Čím dál více klientů finančního poradenství je

seniorského věku. U této věkové skupiny lze vypozorovat několik faktorů, které mají vliv

na jejich aktuální tíživou situaci. Jedním z nejdůležitějších faktorů je skutečnost, že většinu

svého ekonomicky aktivního života strávili v době komunismu a centrálního plánování,

kdy neexistovaly rizika spojená s finančními produkty. Finančnictví bylo jako mnoho

dalších oblastí lidského života ovládáno státem, lidé se v tomto systému naučili důvěřovat,

v kombinaci s neznalostí mechanismů tržního hospodářství a absencí vzdělávání ve

finanční gramotnosti, byli pak po roce 1989 velmi snadným cílem tzv. finančních

predátorů a jsou jimi v podstatě dodnes. V důsledku demografických změn v české

společnosti přibývá osob v seniorském věku a tedy i problémů z neznalosti financí a

finančních produktů, které jsou oproti jiným věkovým skupinám u seniorů mnohem

častější.

Tato situace mě přivedla na myšlenku věnovat se tématu finanční gramotnosti seniorů ve

své diplomové práci. Pro výzkum jsem si zvolila klienty pečovatelské služby města

Horšovský Týn. Vzhledem k tomu, že s pečovatelskou službou již několik let spolupracuji

a mám s touto sociální službou jen kladné zkušenosti, rozhodla jsem se oslovit jejím

prostřednictvím seniory se žádostí o zodpovězení několika otázek na téma finanční

gramotnosti.

Cílem mé diplomové práce je zjištění úrovně znalostí finanční gramotnosti klientů

pečovatelské služby města Horšovský Týn. V teoretické části se chci věnovat tématu

dluhová problematika, jedna z podkapitol je zaměřena na specifika dluhové problematiky u

výzkumného souboru této práce. Dále jsem se zaměřila na oblast finanční gramotnosti,

poslední dvě kapitoly teoretické části se věnují tématu stáří a pečovatelské službě jako

druhu sociální služby.

V praktické části bude popsáno výzkumné šetření, pro potřeby diplomové práce jsem

zvolila metody kvalitativního výzkumu a to strukturovaný rozhovor, analýza dokumentů a

případová studie. Strukturovaný rozhovor bude veden nejen s klienty pečovatelské služby,
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ale také s jejich rodinnými příslušníky a se zaměstnanci pečovatelské služby města

Horšovský Týn. Analýza dokumentů bude provedena na osobních složkách klientů

pečovatelské služby, které mi byly zapůjčeny k nahlédnutí. Případová studie bude

vypracována u všech 13 dotazovaných seniorů.

Podkladem pro moji diplomovou práci bude především odborná literatura, kterou uvádím

na konci této práce. V závěru bude výzkumné šetření vyhodnoceno a budou zodpovězeny

výzkumné otázky.
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Teoretická část

1. Dluhová problematika

Od roku 1989, kdy se v naší zemi změnilo politické uspořádání, došlo k velmi překotnému

vývoji téměř ve všech oblastech lidského života, zásadní změny lze pozorovat zejména

v oblasti financí.

Česká republika je již delší dobu považována za jednu z nejméně zadlužených zemí

Evropy a současně se řadí mezi relativně bohaté státy evropského kontinentu. Tvrzení o

velmi nízké zadluženosti obyvatel ČR může být považováno za kladnou informaci, avšak

je třeba dodat, že Česká republika je zároveň jednou ze zemí, kde zadluženost roste

nejrychlejším tempem.

Pro srovnání tempa zadlužení v ČR níže uvádím údaje Českého statistického úřadu z let

2005 a 2011.

Podle údajů Českého statistického úřadu z roku 2005 dosáhla zadluženost české populace

422,4 miliard Kč a v roce 2006 se očekává, že tato zadluženost i nadále poroste a přesáhne

hranici 600 miliard Kč.
1

Celková výše úvěrů, kterou domácnosti v České republice dluží v Kč a cizí měně, dosáhla

k 31.12.2011 úctihodné výše 1,098 bilionu Kč, tedy téměř desetkrát tolik, než tomu bylo

v roce 1993.
2

Zkušenosti s životem na dluh má v Česku už více než polovina lidí starších 15 let.
3

Pro českou populaci není tedy půjčování si neznámým pojmem. Stále častěji je fenomén

života na dluh každodenní realitou i pro pomáhající organizace.

1
Dluhová problematika: informační brožura. 2007., s. 6.

2
http://www.bankovnipoplatky.com/vyvoj-zadluzeni-domacnosti-v-ceske-republice--dluzime-pres-bilion-

vetsinu-na-bydleni-17037.html

3
Dluhová problematika: informační brožura. 2007., s. 6.
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1.1. Pojmosloví v dluhové problematice

Půjčování finančních prostředků nemusí být vždy chápáno v negativním smyslu slova.

Pokud půjčení peněž předchází dobrá finanční rozvaha a cílem zadlužení je hodnota mající

trvalejší charakter např. nemovitost pořízená hypotečním úvěrem, je tento způsob

zadlužení ekonomicky smysluplný. Zadlužování na věci okamžité potřeby např. na

dovolenou nebo lepší vybavení domácnosti, je však z finančního pohledu nelogické a

rizikové.

S pojmy dluh, věřitel či dlužník se setkáváme v médiích téměř denně. Tyto pojmy jsou pro

nás, občany této země, stejně tak běžné, jako pojmy z každodenních lidských činností jako

je stravování, bydlení nebo sportování. Staly se součástí našich životů.

Dluh označuje to, co je někdo někomu povinen vyrovnat. Je to předmět vztahu mezi

věřitelem a dlužníkem, který zahrnuje oprávnění věřitele a povinnost dlužníka, aby dluh

vyrovnal. Z hlediska věřitele se tento vztah označuje jako pohledávka: to znamená, že

pohledávka je oprávnění věřitele požadovat od dlužníka vyrovnání dluhu, tedy takzvané

plnění. Dluh se obvykle prokazuje písemným potvrzením (směnkou, dluhopisem) dlužníka

věřiteli a bývá doprovázen splátkovým kalendářem, který stanoví, jak se bude splácet.

Dluh je obvykle peněžní a vzniká na základě právního titulu: půjčkou (úvěrem), nákupem s

odloženou platbou etc. Dlužník tak získává prostředky nebo komodity, které splatí až

později, většinou však za půjčené prostředky platí navíc úrok. Je-li dlužník v prodlení,

opožděním platby a podobně, mění se pohledávka na nárok.
4

Dlužník nebo také povinný, je fyzická nebo právnická osoba, která přijala poskytnuté

peněžní prostředky a která je povinna na základě podmínek stanovených v příslušné

smlouvě splatit.
5

Věřitel neboli oprávněný, je podle českého právního řádu fyzická či právnická osoba, která

poskytla svoje peněžní prostředky druhé straně a která je oprávněna takto zapůjčené

prostředky požadovat zpět.
6

4
http://www.dluhy-poradenstvi.cz/dluhy-poradenstvi-cz/5-Co-je-dluh-osobni-bankrot#dluh

5
SYROVÁTKOVÁ, Š., MACHALÍČEK, J., CHRISTOVÁ, J. Dluhová problematika, s. 22-23.

6
SYROVÁTKOVÁ, Š., MACHALÍČEK, J., CHRISTOVÁ, J. Dluhová problematika, s. 22-23.
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1.2. Dluhová problematika v ČR

Dluhová problematika je v rámci České republiky stále častěji diskutovaným tématem jak

na úrovni legislativní, tak i v oblasti zejména neziskového sektoru. Dluhové zatížení stále

většího počtu obyvatel není jen úzkým problémem v oblasti financí, ale má přímý vliv i na

další aspekty lidského života. Ovlivňuje také oblast bydlení, rodinných a mezilidských

vztahů. Dluhového zatížení občanů má tedy komplexnější dopady na kvalitu života.

1.2.1. Život na dluh

Jak již bylo zmíněno, zadluženost českých domácností velmi výrazně roste a nedá se na

základě statistik, které uveřejňuje každoročně na svých webových stránkách Ministerstvo

financí ČR, předpokládat, že by se tempo zadlužování zpomalilo či dokonce zastavilo. I

přes ekonomickou krizi, ve které se Evropa nachází již od roku 2008, se obyvatelé ČR

stále více zadlužují.

Důvody pro stále častější život na dluh můžeme shrnout do několika bodů:

 dluh již není tabuizován

Dnešní společnost neodsuzuje jedince, kteří si půjčují finanční prostředky. Naopak,


[…]


ČR.

Pozitivním výsledkem výzkumu je také to, že všichni rodinní příslušníci dotazovaných

seniorů mají přehled o úrovni znalostí ve finanční gramotnosti svých blízkých. Je to dáno

především tím, že dotazovaní senioři žijí se svými příbuznými nebo pokud žijí sami, jsou

s nimi v každodenním kontaktu. Nejsou tedy bez sociální sítě a podpory.

Informovanost seniorů o odborném sociálním poradenství v Horšovském Týně je však

téměř nulová, minimální znalost o organizacích poskytující finanční poradenství byla také

zjištěna u jejich rodinných příslušníků. Tato informace je apelem zejména na moji osobu,

která v tomto městě působí. Nezisková organizace Člověk v tísni je jedinou organizací

poskytující toto odborné finanční poradenství, ve spolupráci se sociálním odborem města

proběhlo několik informačních kampaní, avšak dle zjištěných výsledů je informovanost

mezi seniory stále velmi nízká a bude třeba zvýšit tuto informovanost podpořením aktivit

zaměřením na seznámení se se službou odborného sociálního poradenství.

Závěrem bych chtěla uvést, že ačkoliv můj výzkum prokázal, že senioři, klienti

pečovatelské služby města Horšovský Týn, mají dobrou úroveň znalostí v oblasti finanční

gramotnosti, je třeba neustále podporovat informovanost a vzdělávání seniorů v oblasti

financí, neboť dopady neznalosti mohou být nejen pro ně samotné, ale i pro celou

společnost velmi fatální.
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RESUMÉ

Cílem práce bylo popsat úroveň znalostí ve finanční gramotnosti klientů pečovatelské

služby. V teoretické části byla definována dluhová problematika, také byla popsána oblast

finanční gramotnosti. Závěr teoretické části byl věnován seniorům, jejich sociální síti a

pečovatelské službě, kterou senioři využívají.

Výzkumná data v praktické části byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumu. Tento

výzkum byl realizován prostřednictvím rozhovoru se seniory, jejich rodinnými příslušníky

a pracovníky pečovatelské služby. Dále byly použity metody případové studie a analýzy

dokumentů. Výsledky výzkumu byly použity pro odpovědi na dílčí výzkumné otázky.

RESUMÉ

The aim of the study was described the level of knowledge in financial literacy of clients of

home care service. In theoretical part was defined the debt problems, also was decribed the

financial literacy. The conclusion of theoretical part was devoted the seniors, their social

net and also the home care servise, which is used by seniors.

In the practical part, the research data was processing by qualitative research. This research

was made by interview with seniors, their relatives and home care servise employees. Also

was used the methods of case studies and study of documents. The results of the research

was used for the each research questions.
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8 Přílohy

Žádost o rozhovor pro potřeby diplomové práce

Dobrý den,

do rukou se Vám dostala žádost o poskytnutí rozhovoru na téma finanční gramotnost

klientů pečovatelské služby města Horšovský Týn.

Jmenuji se Eva Kollerová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia

oboru Sociální práce na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. V diplomové

práci se zabývám tématem finanční gramotnosti seniorů.

Chtěla bych Vás požádat, zda bych s Vámi a vašimi rodinnými příslušníky mohla udělat

rozhovor na téma finanční gramotnost. Rozhovory by se uskutečnili v období od ledna do

března 2013. Rozhovor by byl nahráván na diktafon, všechny údaje budou využity pouze

pro účely mé diplomové práce a poté bude audiozáznam smazán. V diplomové práci

nebude možné na základě údajů identifikovat, o koho se jedná.

Tématem mé diplomové práce je finanční gramotnost, zajímá mě, jakou úrovní finanční

gramotnosti disponují dnešní senioři. Pro lepší představu níže uvádím několik otázek, které

bych Vám položila, a velmi by mě zajímala Vaše odpověď.
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Ukázka otázek v rozhovoru:

1. znáte pojem finanční gramotnost?

2. sestavujete si finanční rozpočet a sledujete ho (průběžně dle potřeby upravujete)?

3. plánujete své výdaje alespoň měsíc dopředu?

4. vytváříte si finanční rezervy?

5. víte, jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou?

6. znáte nějaké organizace v Horšovském Týně, na které se můžete obrátit v případě, že

byste se dostal/a do tíživé finanční situace?

V případě, že se rozhodnete poskytnout mi prostor a čas pro rozhovor s Vámi, předejte tuto

informaci pracovníkovi pečovatelské služby. Následně budete mnou ještě jednou

kontaktováni pro upřesnění termínu rozhovoru.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Bc. Eva Kollerová
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ROZHOVOR S KLIENTY PEČOVATELSKÉ SLUŽBY MĚSTA

HORŠOVSKÝ TÝN

Seniorům byly kladeny následující otázky, odpovědi na otázky nebyly časově limitovány.

 Znáte pojem finanční gramotnost?

 Máte alespoň hrubou představu o tom, kolik máte aktuálně k dispozici svých peněz?

 Sestavujete si rozpočet a sledujete ho (eventuálně ho přizpůsobujete aktuální situaci)?

 Plánujete své výdaje alespoň měsíc dopředu?

 Vytváříte si finanční rezervy?

 Používáte platební kartu?

 Víte, co dělat v případě ztráty platební karty?

 Znáte rozdíl mezi debetní a kreditní kartou?

 Dříve, než si něco pořídíte, zvažujete, zda si to můžete dovolit?

 Víte, co znamená pojem RPSN?

 Znáte nějaké organizace v Horšovském Týně, na které se můžete obrátit v případě, že

byste se dostal/a do tíživé finanční situace?

 Využili jste někdy služeb organizace poskytující odborné finanční poradenství?