ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Eva Kollerová

Studijní zaměření: sociální práce

Název práce: Finanční gramotnost klientů pečovatelské služby města Horšovský
Týn

Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce je zjistit, jaká je úroveň finanční gramotnosti klientů pečovatelské služby města Horšovský Týn. Tento cíl byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporционаlita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po obsahové stránce se autorka v teoreticky orientovaných kapitolách postupně věnuje problematice dluhů, finanční gramotnosti, stáří a sociálním službám, v empiricky orientovaných kapitolách pak popisuje průběh výzkumného šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce rozčleněna do sedmi kapitol, z nichž první čtyři jsou zaměřeny teoreticky a ostatní tři jsou kapitoly orientované empiricky. Jednotlivé kapitoly jsou členěny přehledně, citace a odkazy splňují platnou normu, v některých případech však není jednoznačné, kde citace či parafráze začíná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je celkově zpracována na dobré úrovni, autorka prokázala schopnost formulovat vlastní myšlenky, pracovat s odbornou literaturou i schopnost orientace v dané problematice. Určitý nedostatek práce bych spatřoval v drobných terminologických nepřesnostech, některé závěry práce jsou velmi obecné a zasloužily by si konkretizaci ve vztahu k cíli práce a k výzkumným otázkám. Autorka při zpracovávání práce postupovala převážně samostatně, konzultace s vedoucím práce byly pouze občasné. Práce však splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jaký je přínos analýzy dokumentů pro naplnění cílů práce?

Jakým způsobem by bylo možné využít výsledky práce v praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

V PLZNI 18.8.2013

PODPIS: